
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

26 января 2018 г. г. Ставрополь № 35-п

Об утверждении Порядка осуществления государственного надзора и кон­
троля за регистрацией инвалидов в качестве безработных в Ставропольском 
крае

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и стать­
ей 7Ы Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления государственного 
надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных в 
Ставропольском крае.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.



УТВЕРЖДЕН

лением Правительства 
ропольского края

января 2018 г. № 35-п

ПОРЯДОК

осуществления государственного надзора и контроля за регистрацией инва­
лидов в качестве безработных в Ставропольском крае

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления госу­
дарственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве 
безработных в Ставропольском крае (далее -  государственный надзор и кон­
троль).

2. В соответствии с настоящим Порядком государственный надзор и 
контроль осуществляется в отношении государственных казенных учрежде­
ний Ставропольского края -  центров занятости населения, находящихся в 
ведении министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь­
ского края (далее соответственно -  центры занятости населения, министер­
ство).

3. Государственный надзор и контроль осуществляется министерст­
вом.

4. В целях осуществления государственного надзора и контроля мини­
стерство осуществляет предупреждение, выявление и пресечение наруше­
ний центрами занятости населения требований, установленных Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
при регистрации инвалидов в качестве безработных в Ставропольском крае.

5. Перечень должностных лиц министерства, уполномоченных на 
осуществление государственного надзора и контроля (далее -  должностные 
лица министерства), утверждается правовым актом министерства и разме­
щается на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Государственный надзор и контроль осуществляется должностными 
лицами министерства посредством организации и проведения как плановых,



2

так и внеплановых проверок центров занятости населения в форме докумен­
тарных и (или) выездных проверок (далее -  проверка).

7. Организация и проведение проверок, оформление их результатов, а 
также принятие мер по результатам проведенных проверок осуществляются 
должностными лицами министерства в соответствии с федеральным госу­
дарственным стандартом государственной функции надзора и контроля за 
регистрацией инвалидов в качестве безработных, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 ию­
ля 2013 г. № ЗОЗн.

8. Должностные лица министерства при осуществлении государствен­
ного надзора и контроля пользуются правами, установленными Федераль­
ным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри­
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му­
ниципального контроля» (далее -  Федеральный закон).

9. Должностные лица министерства при осуществлении государствен­
ного надзора и контроля обязаны соблюдать ограничения и выполнять обя­
занности в соответствии с Федеральным законом.

10. Должностные лица министерства в случае ненадлежащего испол­
нения функций, служебных обязанностей, предусмотренных Федеральным 
законом, совершения противоправных действий (бездействия) при проведе­
нии проверок несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц министерства 
могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.


